0. Clemen.

Franciscus dei gratia Francorum Rex etc. Reverendissimo et Illustrissimo

principi Alberto eadem gratia Moguntie episcopo, Sacri Romani imperii electori

primario et in Germania summo cancellario, sacrosancte Romane ecclesie Car

dinali dignissimo, amico, consanguineo et foederato carissimo Salutem . Quid

ego huic tabellario data opera ad te literas dederim, consanguinee, amice at

que foederate carissime, quid requiram , non tam he quidem ipse litere decla

rant, quam ille altere, quas ad vestrum istud amplissimum collegium commu

niter scriptas chirographo etiam meo adscripto, tamen tibi ut electorum om

nium et Illustrissimo principi Ludouico Comiti palatino ut secularium pri

mario potissimum commisimus, ceteris videlicet Reverendissimis et Illu

strissimis vestris collegis vestra utriusque et authoritate et fide communican

das. Quod ipsum a me hoc consilio est profecto tentatum , ut verbo meam , re

autem vera vobis omnibus communem mecum caussam omnes pariter cog.

nosceretis eaque in hanc rem decreta a vobis afferrentur, que nec a gravitate

vestra nec ab imperij vestri ac nominis et persone illius quam sustinetis expec

tatione aut dignitate abhorrerent, neque regni nostri Gallici cum imperio Ro

1 L. v. Pastor, Gesch . der Päpste V ( 1909 ) , 57 ff.

2 Ebd. S. 67f.
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mano iam tot seculis sancta atque inveterata necessitudo violaretur. Quare

omnibus etiam imposterum esset et testatum et indicatum, quid in vestra fide

presidij mihi socio et consanguineo vestro, quod alienis nationibus vestre ex

istimationis exemplum, que posteritatis memoria futura sit. Id quodmaximo

pere te agere in communi amicitie et societatis nostre caussa pro mutua con

iunctione nostra, pro religione Christiana et communione non solum precor,

verum etiam atque etiam obtestor.

Reverendissime et Illustrissime princeps, consanguinee, amice et foederate

carissime, Deus opt. max. amplitudinem tuam tueatur atque fortunet.

Ex Ambasial die XXa Novembris MDXXXVI

Francoys

Bayard propria manu .

Adr.: Reverendissimo et Illustrissimo principi Alberto dei gratia Moguntie

archiepiscopo, sacri Romani Imperij electori et in Germania cancellario summo

sacrosancteque Romane ecclesie Cardinali dignissimo etc. consanguineo, amico

et foederato carissimo.

Authentische Berichte über Luthers letzte Lebensstunden.2

Vor einiger Zeit fand Prof. A. Spaeth in der Seminarbibliothek zu Phila

delphia auf dem letzten Blatt und der Innenseite des Deckels einer zu Witten